Sæc. XVIII. „nis officiis vestris in Ecclesiis, ex
 A. C. 1738. „ceptis festis solemnioribus videlicet
 „Nativitatis, Paschæ, Pentecostes, in
 „quibus licitum erit campanas pulsare,
 „& januis apertis alta voce divina offi-
 „cia celebrare, Excommunicatis pro-
 „sus exclusis, sed interdictis admissis,
 „a longe ab Altare stantibus, cœsletis,
 „Populo vero omnibus diebus Domi-
 „nicis & Festivis sono percussæ tabulæ
 „convocato, exhortatione præmissa ac
 „jejuniis indictis, caussam ejusmodi
 „interdicti Nostri exponatis, & præfa-
 „tum Presbytericidam, ter pulsatis cam-
 „panis & candelis accensis ac demum
 „extinctis in terramque projectis, ex-
 „communicatum esse publice denun-
 „tiatis denuntiarique curetis. Neque
 „in iisdem Ecclesiis vestris Sacra-
 „menta aliqua, excepto baptismo parvolorum,
 „& pœnitentia morientium, admini-
 „strare audeatis; sepulturam ecclesia-
 „sticam omnino denegando. Quod
 „quidem interdictum & præmissa om-
 „nia volumus per vos inviolabiliter ob-
 „servari, ac per Decanatum via curso-
 „ria transmitti, & tam diu exequi, do-
 „nec aliud a Nobis habueritis in man-
 „datis. Hocce quoque Edictum ad
 „Fana tam sectæ Lutheranæ quam
 „Calvinianæ in eodem Decanatu Vischo-
 „viensi existentia extendimus, & in
 „iis

„iisdem, stante ejusmodi Interdicto, Sæc. XVIII.
„Devotionem earundem Sectarum, pul- A.C. 1738.
„sum campanarum sub pœnis arbitra-
„riis, tum quoque apertioñem forium
„ad eadem fana, sub pœna obsigilla-
„tionis eorundem, serio inhibemus.
„In quorum fidem. Datum in Cancel-
„laria Officii Administratorialis Posna-
„nensis. Die 23. Mensis Novembris.
„Anno Domini 1738..”

(L.S.)

*Josephus, Episc. Bolinensis,
Suffr. Præp. Cath. Ad-
min. Gen.*

*Mich. Antonius Medkowski,
Apostolicus & Officii Ad-
minist. Posn. Actuarius
Notarius.*

Postea

Sæc. XVIII. Postea tamen, cum per publicam
A. C. 1728. delicti vindictam scandalum satis repa-
ratum crederetur, Varsoviensis Nun-
tius Apostolicus Posnaniensi Suffraga-
neo interdictum relaxandi potestatem
fecit.

§. XX.

*Levis contentio inter Archiepiscopum
Colonensem & Leodiensem
Episcopum.*

Mortuo, ut retulimus, Nicolao Prin-
cipe Abbate Stabulensi ac Malme-
dyensi Ord. S. Benedicti, die secunda
Augusti Deodatus Drion nonni tri-
ginta annos natus in Abbatem, S.R.J.
Principem & Lognæ Comitem post vi-
ginti novem Gremialium scrutinies
eligebatur: Ubi autem de ejus confe-
cratione actum erat, quædam conten-
tio exorta est; cum enim hæc Abbatia
tam ad Colonensem, quam ad Leo-
diensem Diæcesin sese extendat; uter-
que Episcopus fundatum consecrandi
jus habere videbatur: Hanc suboritu-
ram esse difficultatem probe prospexe-
rant viduatæ Abbatiae Religiosi, quo-
circa rem summi Pontificis judicio re-
linquebant, qui tamen, ne Colonensis
aut Leodiensis juribus quicquam dero-
garet, jam priori anno ad Neo-electum

Abba-

XXI
icam
repa-
Nun-
aga-
atem

pum

Prin-
ime-
nda

tri-
R.J.
t vi-
one-
nse-
ten-
atia
Le-
ter-
ndi
itu-
xe-
uo-
re-
nsis
ro-
um
ba-

Sæc. XVIII.
A.C. 1738.

Abbatem Pontificium transmisit diploma, vi cuius Eidem (sine tamen ullius præjudicio) plenam concessit libertatem, vel Colonensem vel Leodiensem pro sacræ inaugurationis munere s eligendi: Obstrepebat tamen Episcopus Leodiensis Georgius Ludovicus Comes de Berghes, cum enim tam Stabulum, quam Malmedya in ejus Diæcesi sita & Ecclesiæ Leodiensi Anno 1576. incorporata fuisset, sibi soli Abbatem consecrandi jus competere causabatur: Nec minus solide jus suum propugnabat Colonensis Archiepiscopus atque Elector, in eo fundatum, quod hæ Abbatiae rursus a Leodiensi Capitulo segregatæ a Maximiliano Henrico Colonensi Archiepiscopo ad Argentinensem Episcopum translatae, & primum post pacem Rysvicensem restitutæ fuissent: nihilominus Clemens Augustus tum Archiepiscopus atque Elector Colonensis Apostolici diplomatica reverentia permotus concessit, ut Abbas sibi a Pontifice indulta libertate plene frueretur: Eapropter hic Coloniam profectus, die vigesima tertia Augusti a Colonensi Archiepiscopali Suffraganeo in Domestico Ejusdem Sacello, assistentibus quatuor Abbatis, consueto ritu consecratus est. Erat is hujus sæculi quintus Princeps Ab-

Hist. Eccles. Tom. LXXVI. H bas;

Sæc. XVIII. bas; præcesserant enim Wilhelmus Ego
 A. C. 1738. Princeps Fürstenbergius electus Anno
 1681. & Anno Christi 1704. ætatis vero
 septuagesimo quinto mortuus. Cui suc-
 cessit Franciscus Josephus Lotharingia
 Princeps. qui prius Coadjutor ac de-
 dum Abbas Anno 1704. creatus obili
 die vigesima septima Julii Anno 1715
 annos natus nonnisi viginti sex; Suc-
 cessorem habuit Joannem Ernestum Co-
 mitem Löwensteinio - Wertheimensem
 natum Anno 1667. electum die 15. Oct.
 Anno 1715. & mortuum die vigesima
 nona Julii Anno 1731. quo anno die
 decima quinta Augusti suffectus est Ni-
 colaus, & post ipsum Deodatus, quo
 die decima quarta Januarii Anno 1741.
 fatis functo in ejus locum electus Jo-
 sephus de Nolet, qui Anno 1753. die
 decima quarta Decembris Successorem
 habuit Alexandrum de Linotte, antea
 Malmedyensem Priorem.

§. XXI.

*Conscientiæ libertas Catholicis a Fa-
 deratis Ordinibus restricta.*

Quamvis Protestantes conscientiæ li-
 bertatem velut Trojanum suæ, ut
 vocant, reformationis Palladium a
 primo sectæ exordio in hanc usque diem
 plenis buccis crepent, illamque nec

in minimo restringi patientur, nihilo- Sæc. XVIII.
minus tamen omnes in eo nervos in- A. C. 1738.
tendunt, ut eandem libertatem Catho-
licis quavis data vel accepta occasione
adimant, vel saltem imminuant: Ejus
rei exemplum hoc anno rursus dedere
Calviniani Belgii Ordines: Quamvis
enim aliquot abhinc annis ob Gallicum
bellum Hollandi limitaneas Urbes juxta
tractatum, quem repagulorum seu *Bar-*
rriere vocant, Anno 1715. initum suis
præsidiariis copiis munire haud pos-
sent, confecta tamen pace rursus hoc
anno easdem Urbes ac præcipue Na-
murcum Hollandi milite firmarunt:
In ea legione nonnulli erant Centurio-
nes, Vexiliferi &c. Calviniani, qui
tamen, cum uxores Religione Catho-
licas ducerent, earum hortatu, agni-
toque errore eandem fidem professi sunt.
Id ægerrime habuit Namurcenses Præ-
dicantes, qui datis ad Fœderatos Or-
dines Hagam Comitum literis quere-
bantur, non modo Namurcenses sed
ceteros Hollandicarum Urbium Præsi-
diarios sæpe per conjugum suarum
sollicitationes ad Catholicorum Sacra
transire, ni ergo tam periculo pravi-
tatis exemplo tempestive obvietur, ti-
mendum esse, ne plures adhuc, præ-
sertim juvenes, aliunde in Religionis
suæ rebus parum instructi, posthabito

H 2

Die

Sæc. XVIII.

A.C. 1738.

Dei timore pariter fidem suam ejurarent, ac inordinatas suas cupiditates sequerentur: proin eos censuisse, necessarium omnino fore, Fœderatos Ordines de hac corruptela certiores redere, ut huic malo efficax opponerent remedium. Hi de oblata Catholicos vexandi occasione læti mox edictum promulgarunt, quo in vim communis ac perpetuæ legis omnibus, qui sibi Batavæ Reipublicæ signis militarent, & militiae adscripti Calvinianam Religionem professi fuissent, severè inhibitum, ne matrimonia cum Catholicis inirent, aut ad Romano-Catholicam Religionem transirent, secus confessio exauctiorandi. Hoc edictum publicis typis vulgatum ad omnes Provinciarum Præfectos, Gubernatores, & Tribunos mittebatur. En egrégium Calvinianæ tolerantiae illius ævi monumentum erga Catholicos! E contrario iidem Ordines hoc ipso anno demonstrarunt, quod erga eos etiam, quos velut sectarios detestantur (dummodo non sint Catholicæ) tolerantiae spiritus animentur; publico enim edicto statuerunt, ut omnes Ecclesiæ, Nosocomia, Orphanotrophia, aliæque piæ fundationes, quæ pro Protestantibus erectoruntur, vel erigentur, ab omnibus tam solitis, quam extraordinariis oneribus vesci-

vestigalibus &c. omnino immunes sint, Sæc. XVIII
hæc quoque gratia ad ipsos etiam Me- A. C. 1738.
nonistas extendatur, dummodo hujus
exemptionis literas, ubi ejusmodi Do-
mus fuerant erectæ, obtinuerint.

§. XXII.

Varia pro Religionis Catholicæ incremento.

Cum Serenissimus Carolus Albertus
Bavariæ Elector velut hæreditario
Majorum suorum jure avitæ Religionis
propagandæ ardorem, hæresumque
odium alte imbibisset, maximam etiam
curam eo impendit, ut ejus subditi a
cujuscunque sectæ veneno & seductio-
nis periculo præservarentur; eo fine
in omnibus ditionibus hoc anno die
vigesima secunda Septembris edictum
promulgari jussit, vi cuius cunctis Ba-
variæ subditis severè inhibitum, ne fi-
lios suos aut filias eorum, qui alterius
quam Romano - Catholicæ Religioni
addicti sunt, ad servilia ministeria elo-
cent, illis vero, qui sese ejusmodi ser-
vitiis jamjam addixissent, ad patriam
reverti, injunctum est: Porro hujus
edicti summam huc referre operæ
pretium videtur; primo igitur præcep-
tum, ut Parochi bis in anno scilicet
in festo Purificationis B. V. & S. Jacobi

H 3

vel

Sæc. XVIII. vel ex Cathedra vel in aliis publicis
A.C. 1738. cætibus hoc edictum prælegant, ac
subditos serio hortentur, ne ullus vel
famulatus caufa, vel mutandi Domi-
cili gratia sine legitimi sui Superioris
& Parochi loci præscitu emigrare au-
deat, siue aliquos patria excedere
necessarium videretur, non sint sexde-
cim annorum minores, sint vero in
necessariis fidei rebus probe instructi,
& antequam discedant, prius fidei pro-
fessionem ipsis a Parocho rite exposi-
tam emittant, & tunc demum a Ma-
gistratu attestatum de concessa exce-
dendi facultate, & a Parocho testimo-
nium de ejus Religione & moribus
Agenti vel illius loci, quo contendunt
Prætori consignent. Parentes vero,
Tutores & Cognati nullatenus permit-
tant, ut eorum clientes ad Acatho-
licorum scholas, vel Acatholicos op-
ificiorum Magistros mittantur; ur-
bium vero & pagorum Prætores &
Ludimagistri serio invigilent, ut hi
S. Catecheses diligenter frequentent,
& hac in re delinquentes præcipue
Patres familias si qui subditos
suos ad hæc Religionis exercititia
compellere neglexerint pecuniaria
mulcta puniri curent, cujus medietas
Ludimagistro cedat, altera pars in
coemendis munusculis ad remuneran-
dos

dos diligentes juvenes impendantur. Sæc. XVIII.
Eo fine Parochi frequenter catecheses A. C. 1738.
& Conciones Catholicas habeant,
nec ulla ad matrimonium admittant,
nisi in fidei articulis rebusque ad fa-
ludem pertinentibus probe instructi re-
periantur.

Quoniam vero præcipue ancillæ
aliæque mulieres luxus gratia, aut li-
berioris vitæ studio ad extera Acatho-
licorum loca frequentius emigrasse, &
quasdam a Religione Catholica unice
salvifica ad fœdam defectionem promis-
sis, donis, dolosisque suggestionibus
abductas fuisse compertum esset, hinc
sancitum. I. Ut aliæ omnes innuptæ
(nisi fixum domicilium in locis Acatho-
licis habeant, vel ibi Catholicis inser-
viant) a suis Parentibus, Tutoribus
& Magistratibus intra annum ad pa-
triam revocentur.

II. Injunctum quoque Præfectis &c.
ut eorum, qui emigrandi facultatem
petunt, nomina, Parentes, Agnatos,
emigrandi causam, tempus & locum
sedulo annotent, & locorum Parochi
emigraturos ferio adhortentur, ipsos
etiam extra patriam Religionis suæ
præcepta exacte observare obstrictos
esse.

III. Iisdem præcipitur, ut ad mixtæ
Religionis loca transire potentibus sub-

H 4 sori-

Sæc. XVIII. scriptum clausumque testimonium de
A. C. 1738. eorum nomine, caussa &c. tradant,
emigrantes vero illud Deputato ad id
Agenti confignant, duntaxat apud Ca-
tholicos opificium vel famulitium exer-
ceant, nec in illis locis itinerantes diu
morentur, in quibus Missam in diebus
festis audire & certa Religionis Catho-
licæ exercitia obire præpedirentur:
Ratisbonæ autem & Augustæ, aliis
que mixtæ Religionis locis sedulo Con-
ciones Catholicas, Sacra menta &c
frequentent, schedam de peracta Con-
fessione Paschali constituto Agenti tra-
dant, & si in Catholicæ Religionis exer-
citio ab Acatholicis molestarentur, ab
eodem opem petant.

IV. Tales Agentes seu Religionis
Commissarii in hoc edicto tam pro Au-
gustana, quam Ratisbonenti, Kaufbu-
rana, Memmingana, Nordlingana,
Dünckelspilensi, Oettingana, & Ono-
dina Urbibus designarentur.

V. Sancitum est, ut qui Augustæ
vel in aliis extra patriam locis agentes
schedam Baptismalem, hæreditatem
&c. petituri revertuntur, Agentis te-
stimonium authenticum de moribus,
de caussa petendi ejusmodi literas, &
an apud Catholicos opificium suum
exerceant, vel Catholicam matrimonio
sibi jungant &c. secum deferant.

VI. Lo-

VI. Locorum Præfectis injunctum est, ut si deprehenderint, quosdam vel sine impetrata facultate emigrasse, vel scriptam emigrandi facultatem Agenti non tradidisse, nec Eidem schédam peractæ Confessionis & communionis testem consignasse, hos per suos Parentes, Curatores &c. ad obedientiam compellere studeant.

VII. Si vero compertum fuerit, quosdam ex propria malitia Catholiconum Sacris non interesse, Sacramenta nunquam vel rarissime frequentare, Acatholicam ducere, a fide deficere velle vel jam defecisse, Præfecti, si se nihil posse proficere credunt, rem ad Consilium Ecclesiasticum deferant.

VIII. Cautum est, ut ex Acatholiconum terris reduces, ultra mensem in patria subsistere aut domicilium figere non permittantur, nisi coram Parochio prius de sua religione rationem reddiderint, aut legitimum desuper testimonium attulerint.

IX. Præfectis injunctum, ut saltem semel in anno Serenissimum Electorem speciatim de observantia hujus edicti certiores faciant, & præcipue de sequentibus hisce punctis rationem reddant. 1. Quinam illo anno extra patriam abierint? 2. quot illo anno sacram Confessionem & Communionem neg-

H 5 lexe-

Sæc. XVIII.
A. C. 1738.

lexerint? 3. quinam literas Baptis-
males, vel pro adeunda hæreditate
&c. testimonia receperint, ea vero
Præfecti Serenissimo exhibeant. 4. Quæ-
nam obstacula in exequendo hoc edito
occurrerint, & quænam remedia ad
subditos in Catholica fide extra patriam
conservandos magis conducant? 5.
Studiorum schemma pro instituenda
juventute Bavara, an & qualiter a Lu-
dimagistris in Urbibus & pagis obser-
vetur, rationem reddant?

X. Denique statutum, ut ex pin-
quioribus Ecclesiis salario Ludimagist-
rorum augeantur, ea lege, ut hi pue-
ros pauperes gratis instituant, & De-
cani ac Parochi juventutem vel in
communi, vel sigillatim in Christianæ
fidei præceptis hora destinata instituant,
& scholas visitent: Omnes autem om-
nia mandata jamjam edita circa Ec-
clesiarum frequentationem in diebus
festis, circa blasphemandi, pejerandi
&c. consuetudinem, circa librorum
hæreticorum venditionem, detentio-
nem, divulgationem &c. & circa ma-
trimonia Catholicorum in locis suspectis
contrahenda, sedulo observari cu-
rent &c.

Sic Serenissimus hic Elector immo-
tum suum Religionis Catholicæ stu-
dium, & singularem curam pro æterna
sub-

XI.
tis-
ate
ero
æ-
cto
ad
am
5.
nda
Lu-
er-
in-
ist-
ne-
De-
in
æ-
nt,
m-
Co-
us
di
m
o-
a-
is
or
a-
p-
a

subditorum salute luculento hoc pieta- Sæc. XVIII.
tis monumento testatam reddidit, cum A. C. 1738.
autem præclarum Boici generis perenne depositum semper fuerit excellens ho-
nor ac cultus B. V. Mariæ, ita die un-
decima Junii unacum Conjuge sua Lau-
retanam Virginem & S. Antonium Pa-
tavinum religiosissime invisit, appensis
munificæ suæ pietatis anathematis:
dein in patriam reversus, Ettalensem
Auxiliatricem veneratus est, inde ad
Oettinganam progressus, ibidem ar-
genteam statuam obtulit, cuius pon-
dus gravitatem hæreditarii octennis
Principis sui æquabat. Die autem de-
cima sexta Junii serenissima Belgii Gu-
bernatrix Maria Elisabetha cum fre-
quenti Comitatu sacram peregrinatio-
nem ad B. V. de Montaigu instituit,
ibidemque, voti exsolvendi gratia ar-
genteam lampadem affabre elaboratam
& sexcentorum septuaginta unciarum
pondere insignem dono reliquit. Pari
etiam Religionis fervore Philippus V.
Hispaniarum Rex incensus omnibus
Monasteriorum Superioribus injunxit,
ut ad Insulas Philippinas & Peruanum
Regnum Viros Apostolicos ablegarent,
qui insuperhabita dirissima vexatione
Infideles ad veræ fidei agnitionem per-
ducere, captosque Christianos ab in-
humano servitutis jugo liberare cona-
ren-

Sæc. XVIII. rentur: nec monito optatus defuit successus; Patres enim, qui a Redemptione nomen habent, Mense Junio centum sexaginta sex Christianos, qui apud Barbaros Algerianos diu in carceribus hærebant, lytro redemptos Carthagena feliciter reducebant.

A. C. 1738 In Galliis quoque Calvinistarum conversioni strenue insudatum est, atque ex iis celebris P. Leo ex Ordine Carmelitarum, qui jam plusquam octodecim Sectarios ad fidem Catholicam reduxerat, hoc quoque anno die vigesima octava Martii Parisiis in sui Monasterii Ecclesia quemdam Nobilem Hugonottam patria Nemausensem ejurato errore in gremium Catholicæ Ecclesiæ recepit. Pariter hoc anno tres Halberstadienses Lutherani posita contumacia feso suavissimo Ecclesiæ jugo subdiderunt, tam impotenter ringentibus Prædicantibus, ut ex iis Joannes Christianus Michaelis Ecclesiæ ad S. Martinum Pastor, ut invalescentem a Luthero deficiendi ardorem sisteret, proxima die Dominica ad suos declamationem haberet, in qua Lutheri sectam esse antiquissimam (*nempe duorum sæculorum*) quæ dantenus Divinam, perfectam (*seu potius omni ferme anno magis expolitam*) & non nisi S. Literis (*a Luthero mutilatis*) innixam esse jactitabat. Hanc suam Concio-

nem

nem typis edidit, mox tamen illam Sæc. XVIII.
quidam Erfordiensis Monachus, ac A.C. 1738.
Theologiæ Professor vera facti specie
fideliter enarrata, confutavit, eique
luculenter ostendit, quod ad fulcien-
dam suam sectam plurima falsa Catho-
licæ Religioni perperam pro more af-
fixerit: Hanc tamen præfati Professo-
ris apologiam idem Präco refellere
conabatur, edito Brunsvici libello, cui
titulus: *Responsum ad calumniosum scri-
ptum Anno 1738. Erfordiæ impressum;*
ubi etiam declarat, Berolinensem quem-
dam Doctorem pariter in confutando
Professoris libro desudare: ita nempe
de Religione Catholica notum est, quod
ubique ei contradicatur: Rogamus
autem, ut attendatur, quinam fue-
rint, qui ei ubique contradixerunt,
& quænam sit illa secta, cui ubique
jam Apostolorum tempore contradice-
batur.

§. XXIII.

Gravis Turcarum vexatio in Catholicos.

Sub idem ferme tempus Turcæ in Act. c. 22.
Ægypto insanis furiis in Catholicos
debacchati sunt, occasione inde sum-
pta, quod Patres Franciscani, qui in
Urbe Cairo jam a multis retro sæculis
habi-

Sæc. XVIII. habitabant, Mense Junio anni prioris,
A. C. 1738. destructo veteri ac ruinæ proximo Con-

ventu suo ampliorem erexissent: Non-
dum hæc fabrica ad culmen erat per-
ducta, cum hujus ditionis Prætores,
& Ottomanicæ legis Magistri mandata
darent, ut hoc ædificium penitus di-
rueretur; præterquam enim, quod hi
Christianos & præsertim Sacerdotes
odiis innatis atque tralatitiis ad us-
que perniciem insectarentur. ægerrime
ferebant, quod hi Patres sola Sultani
concessione freti, fædam Cairensis Bas-
sæ & Poparum ingluviem ac sitim pro-
fuso auro satiare neglexissent: Ad ho-
rum ergo jussa mox Ægyptii, gens præ-
das ac latrocinia jam ex antiquo velut
artem exercere assueta, turmatim ac-
currunt, & bipennibus, uncis, & asciis
Conventum intra breve temporis spa-
tium evertunt, in acervum lapidum
convertunt, solo æquant. Hæc, ubi
Ludovicus XV. Franciæ Rex comper-
erat, mox suo in Ottomana Aula Le-
gato negotium dedit, ut de barbara
hac violentia apud Bassam vehementer
quereretur, & tam ipse, quam Galli-
cus Consul, qui Cairi agebat, apud
Sultanum, hujusque Provinciæ Recto-
rem omni virium contentione agerent,
ut præfatum ædificium ex integro re-
stauraretur: nec inutilis erat Gallici